communibus bonis, vel ad ostensionem mutuae charitatis; unde Agape vocabatur, ut colligitur ex Tertull. in Apologet., cap. 39; et dicebatur cena, vel quia hoc nomine vocari potest omne convivium, vel quia fiebat hora noctis, ut Tertull. indicat; dominica autem dicebatur, quia fiebat ex charitate, vel ad imitationem Domini, quam expositionem aliquantulum immutatam habet ibi Cajet.; dicit enim sermonem esse de prandio, vel cena, quam singulis annis faciebant fideles in memoriam cenae dominicae. Secundo dicit Claudius Patres antiquos non fuisse usos hac voce ad significandum hoc sacramentum; unde concludit tertio, nec a nobis usurpandum esse, quod nova sit, et ab haereticis introducta. Ego vero, quod ad secundum punctum attinet, video, antiquos Patres saepe hoc nomine appellatione sacramentum hoc, ut constat ex Basilio, in regulis brevioribus, in 310; Nazianz., orat. 2, vocat cenam Evangelicam; et Nicetas super Nazianz., orat. 40 § Et illi quidem, vocat cenam mysticam; August., lib. 2 de Serm. Domini in monte, cap. 12, vocat cenam dominicam; idem, epist. 188, et habetur in c. Liquido, de Consecrat., d. 2, et serm. 33 de Verbis Domini, ita exponit parabolam Lucae 14 de homine qui fecit cenam magnam. Potuit autem hoc sacramentum ita vocari vel ab institutione, quia in cena institutum est, vel certe, ut dicebam, quia idem est cena, et convivium, ut patet ex dicto loco Lucae, et Apocal. 19: *Beati, qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt.* Unde, quod attinet ad locum Pauli, quamvis praecedens expositio probabilis sit, et Graecorum, Chrysost., OEcumen., et Theophyl. ibi, et ejusdem Chrysost., in Hom. *Oportet haereses esse*, tom. 3, tamen citati Patres intelligere videntur locum illum de hoc sacramento; et est expositio satis accommodata textui, quam sequuntur D. Thom., Theodoret., D. Hieronym., Anselm., Glossa, et Lyr. in Paulum. Denique, quod pertinet ad usum hujus vocis, quamvis in illa per se nullum sit periculum, tamen hoc tempore, quo haeretici illa abutuntur ad insinuandos suos errores, scilicet, ut nec jejuni, nec servando Ecclesiasticum ritum, conficiant sacramentum hoc, ideo vel abstinendum est omnino, vel parce et prudenter illa utendum, ut notavit Concil. Coloniense, tractatu de Eucharistia; Petrus Soto, lect. 4, et alii moderni.

4. Secundo, sunt varia nomina sumpta ex usu hujus sacramenti; et hinc primum vocatur hoc sacramentum *communio*, Graece

*κοινωνία*, Actuum 2, 4 Corint. 10. Circa quam vocem advertendum est, varios esse illius usus; interdum enim significat participationem, seu communicationem fidelium in spiritualibus bonis, quomodo in symbolo confitemur Sanctorum communionem; aliquando *communio* significat objectum, seu quasi formam illam, qua per excommunicationem privantur fideles, ut constat ex decretis, 11. quaest. 3, et aliis iuribus, in quibus privari *communione* non significat tantum privari usu hujus sacramenti, sed interna et externa communicatione fidelium. Tertio, quasi per antonomasiam significat haec vox usum hujus sacramenti, ut patet ex Cyprian., epist. 40, et in expositione orationis dominicae. Quarto, tandem ipsum sacramentum hoc nomine interdum appellatur, quia est communis unio, seu conjunctio fidelium, qui edendo idem corpus Christi verum, unum corpus ejus mysticum efficiuntur, juxta illud Pauli 1 ad Corint. 10: *Panis, quem frangimus, nonne communicatio Christi est? unus panis, unum corpus, multi sumus omnes, qui de uno pane participamus.* Ita Damasc., lib. 4, cap. 44, circa fin.; Augustin., ut Beda refert 1 ad Cor. 10, et habetur in cap. Quia passus, de Consecr., dist. 2; et eodem fere sensu dicit Concil. Trident., sess. 13, cap. 8, sacramentum hoc esse signum unitatis, vinculum charitatis, pacis et concordiae symbolum, quia singulari modo perficit et significat unitatem corporis Christi mystici. Hinc etiam *synaxis* appellatur a Dionys., cap. 3 Eccles. Hier.; illa enim vox congregationem fidelium significat, ut patet ex Chrysost., Homil. 9 ad populum; et propterea accommodatur ad hoc sacramentum significandum, quia illo potissimum fideles in unum congregantur; imo semper in Ecclesia ad usum hujus sacramenti potissimum congregari solebant in templo, ut constat ex 1 Cor. 14, et ex Justino, apolog. 2 pro Christianis, in fine, et Tertull., lib. de Orat., cap. ult., ubi dicit, solvendam esse orationem, corpore Domini accepto. Propter hanc etiam mutuam unionem Ignat., epist. 14 ad Ephes., illud vocat, gloriam Dei et pacem Christi, et exhortatur fideles, ut crebrius ad Eucharistiam congregentur propter vinculum pacis et unitatis; Cyprian. vero saepe vocat pacem, hoc sacramentum; unde apud illum dare pacem lapsis, idem est, quod ad communionem eosmittere, ut constat ex epist. 10 et 29 ad Clerum Romanum, et 30 quae est Cleri Romani ad ipsum. Hinc deni-

que olim mos fuit Romanis Pontificibus in signum pacis et charitatis mittere Eucharistiam ad Episcopos Romam venientes, ut refert Niceph., lib. 4 Histor., cap. 39; Euseb., lib. 5, cap. 24.

5. Est autem hoc loco obiter adnotandum, circa hoc nomen *communio*, in jure canonico solere interdum distingui *communio* laicam a clericali, ut in Concil. Elibertino, cap. 76; Sardicensi, cap. 2; Agathensi, cap. 50; distinguit etiam Siricius Papa, epist. 4, cap. 11; Felix III, epist. 4, cap. 2, in quibus locis clerici propter aliqua crimina excluduntur a clericali *communione*, et ad laicam tantum admittuntur; quae autem fuerit haec diversitas, quaeve harum vocum significatio, obscurum est. Quidam dicunt *communio* sacerdotalem esse illam, quae fit a sacerdote ad complementum sacrificii; et consequenter omnem aliam, quae extra sacrificium fit, vocari laicam *communio*. Sed hoc nullo modo potest consistere; nam in d. Concil. Elibertino diaconus privatur *communione* clericali, et laica tantum illi permittitur; at vero diaconus non est capax sacerdotalis *communio* in priori sensu: ergo. Item in praedictis decretis non solum sacerdotes, sed omnes clerici in universum arcentur a clericali *communione*, eisque permittitur sola *communio* laica. Secundo, alii per *communio* laicam intelligunt *communio* in una specie panis; clericalem vero in duabus; haec interpretatio difficilis creditur est; quia olim, quando citata decreta condita fuere, *communio* sub utraque specie etiam laicis licebat, et erat in usu; ergo non erat, cur *communio* sub una specie, laica diceretur; nam clericis, quibus permittitur *communio* laica, permittitur quidquid laicis licebat; at laicis licebat *communio* sub utraque specie; ergo hoc etiam permittitur clericis; ergo tota illa erat *communio* laica. Adde, non constare ex aliqua historia, aliquo tempore, concessam esse *communio* nem sub utraque specie omnibus clericis non sacrificantibus, negatam vero fuisse laicis; ergo non videtur commode illa distinctio explicari ratione unius, vel duplicis speciei. Tertio, alii per *communio* laicam intelligunt eam, quae fiebat inter laicos, et in loco laicorum; ut enim legitur in Concil. Tolet. IV, cap. 17: *Sacerdos et diaconus ante altare communicent; clericus in choro; extra chorum populus;* et in Bracharens. I, cap. 31, sic scribitur: *Placuit, ut intra sanctuarium altaris*

*ingredi ad communicandum non liceat laicis viris, vel mulieribus, nisi tantum clericis, sicut et antiquis canonibus institutum est.* Clerici ergo aliquando in poenam solum cum laicis, et in loco laicorum admitterentur ad *communio* nem; et tunc dicebatur illis permitti laica *communio*. Sed huic expositioni obstat, quod Felix III supra dicit de quibusdam: *Eis communio laica tantum in morte reddenda est.* At vero *communio* in morte, cum non fiat in Ecclesia, nec cum aliis, non potest ex sola locorum distinctione, vel ex consortio laicorum, laica appellari. Et in d. Concil. Sardicensi, *communio* laica etiam in fine quibusdam negatur. Sed dici potest, *communio* nem, quae communiter omnibus fidelibus concedebatur, dictam esse *communio* nem laicam, sumpsisseque denominationem ex loco et conditione laicorum; postea vero retinuisse illud nomen ubicumque daretur; itaque *communio* nem laicam aliquibus permitti, nihil aliud erat, quam ut *communio* carent communi more laicorum; et quando aliquibus hoc concedebatur solum in fine vitae, tunc dicebatur illis permitti *communio* laica pro illo articulo; vel addi potest, clericos non solum in speciali loco, sed etiam proprio aliquo ritu, vel indutos aliquibus vestibus sacris, vel cum propriis insignibus solitos fuisse communicare, qui ritus ex parte observari poterat, etiam in mortis articulo, ita ut tunc etiam distinctio aliqua fieret inter clericos in praedicto ritu; et ita cum conceditur solum laica *communio* pro eodem tempore, idem est, quod concedi solum vulgari ritu laicis communi. Obscurius sane est, quod in Concil. Agath., cap. 2 et 3, de *communio* ne peregrina dicitur, quae solum conceditur quibusdam clericis in poenam, et videtur esse distincta a laica *communio* ne, ut patet ex can. 50 ejusdem Concilii; unde videtur eadem proportione explicanda; nam fortasse peregrinis speciali aliquo ritu dabatur *communio*, vel separatim a propriis incolis, vel aliquo alio signo, quo denotaretur, eum, cui dabatur, extraneum esse ab illa Ecclesia; qua nota afficiebantur interdum clerici aliqui ob delicta sua.

6. Tertio etiam ex effectu, quia perfectissimus et copiosissimus est, alia plura nomina accipit. Chrysost., hom. 45 in Joan., vocat, fontem bonorum omnium; Damasc. supra vocat, carbonem ignitum purificantem animam, ex Esa. 6; et Augustin., lib. 4 de Pecc. merit. cap. 24, vitam vocat, et dicit hanc

usitatum in Africa appellationem; Ignat., epist. 14, etiam ab effectu vocat, pharmacum immortalitatis, mortis antidotum; et ep. 15, vocat charitatem, ac vitam æternam. Ex quo etiam capite sumi potuit Græcum nomen metalepsis, quod D. Thom. hic interpretatur, id est assumptio, quia per hoc sacramentum Deitatem Filii sumimus; proprie vero significat participationem, ut vertit Billius apud Damasc., lib. 4, cap. 14; per hoc enim sacramentum singulari modo Christi divitias et incarnationem participamus; potest etiam verti transmutatio; et optime convenit in hoc sacramentum, vel ab effectu formæ, quæ substantiam panis in corpus Christi transmutat; vel ab effectu ipsius sacramenti, quia eos, qui illud recipiunt, in Christum spiritualiter mutat.

7. Quarto ex re contenta dicitur imprimis, corpus et sanguis Domini, aut sacramentum corporis et sanguinis Domini, ut constat ex cap. Multi, 1, quæst. 4, cap. Omnia, de Consecr., dist. 2; et Ignat., apud Theodor., dialog. 3, ubi Eucharistiam vocat, carnem Domini nostri Jesu Christi; Augustin., lib. 4 de Pecc. merit., cap. 24, et lib. 21 de Civit. Dei, c. 20; et Tertull., lib. de Orat., c. ult., dicit, solvendam esse orationem corpore Domini accepto; idem lib. de Resurrect. carn., cap. 8, et sæpe alias; multa alia infra referemus agentes de vera præsentia corporis Christi. Ex hac vero eadem radice, per antonomasiam, absolute et simpliciter dicitur sacramentum, vel sacramentum sacramentorum, vel sanctissimum et augustissimum sacramentum, unde Dion., cap. 4 de Cœlest. Hierarch., sacrosanctum mysterium vocat, et cap. 3 ejusdem lib. vocat sacramentorum consummationem; dicitur etiam interdum, mysteria, quia pene infinita in se continet; legatur Ambr., lib. 4 de Sacr., cap. 3, et lib. 5, cap. 2 et 3, et de Consecr., dist. 2, cap. 4, cap. Non oportet, cap. Panem, cap. Pervenit, et alia.

8. Quinto, ex significatione sumpta etiam sunt multa ex dictis nominibus, ut nomen sacramenti, mysterii, etc., a Tertull., lib. de Corona milit.; Ambros., lib. 4 de Sacram., cap. 4; August., 1 de Peccat. merit., cap. 24; specialiter tamen ex significatione gloriæ futuræ, ad quam viam parat, dictum est viaticum, ut D. Thom. hic docet; est enim pignus gloriæ, et ad illam consequendam præparat, atque ad difficilium iter peragendum vires præbet, et ideo Concil. Nicæn.,

cap. 12, vetat, ne exeuntes e corpore, ultimo et maxime necessario viatico priventur; idem Concil. Carthag. IV, cap. 77 et 78; Tolet. I, can. 14; vide Trident., sess. 13, cap. 6; addit etiam Turrianus non tantum viaticum, sed viam etiam appellari; legatur tract. 2 de Euchar., cap. 10.

9. Sexto tandem usitatissimo nomine vocatum est hoc sacramentum, Eucharistia, id est bona gratia, quod nomen, ait D. Thom. sumptum esse vel ex significatione futuræ gloriæ, quia gratia Dei vita æterna, vel ex re contenta, scilicet Christo, qui est summa gratia; Iren. vero, lib. 6, cap. 34, significat ita appellari, quia in gratiarum actionem consecratur, et offertur Deo. Eucharistio enim, verbum Græcum, Latine gratias agere significat; Eucharistia ergo idem erit, quod gratiarum actio. Et idem sentit Justin., Apol. 2 pro Christianis, circa fin., et colligitur ex Hieronym. exponente verba illa Amos 4: *Sacrificate de fermento laudem: Quod tunc optime facimus, quando ex pane Christi corpus conficiendo, illud Deo sanctificamus; vel etiam quando illud in gratiarum actionem sumimus, juxta illud: Quid retribuam Domino? Calicem salutis accipiam.* Quod confirmari potest ex Luc. 22, et 1 ad Corint. 11, ubi dicitur, Christum confecisse hoc sacramentum Eucharistizans, id est, gratias agens; quo loco Matthæus et Marcus legunt, Eulogizans, id est, benedicens; quam benedictionem fuisse ipsamet consecrationem testatur D. Thom. infra, quæst. 78, art. 4, ubi de hac re latius dicturi sumus; sic etiam Cyrill., epist. 10 contra Nestorium in Concil. Ephesin. recepta, mysticam benedictionem, seu Eulogiam hoc sacramentum, seu ejus consecrationem appellat, juxta illud 1 ad Corinth. 10: *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est?* Ubi S. Remigius idem advertit. Potest denique hoc sacramentum Eucharistia appellari ab effectu, quia magnum gratiæ cumulum confert, vel certe, quia ipsamet magnum donum Dei est, magnaque gratia, de qua nonnulli exponunt illud ad Hebr. 12: *Habemus gratiam, per quam serviamus, placentes Deo, ut videre licet in Turriano, qui tract. 2 de Eucharistia, cap. 13 et cap. 19, varia Scripturæ testimonia congerit, quibus probat, hoc sacramentum in Scriptura sacra gratiam appellari; ac denique Cyprian., in lib. de Lapsis, salutarem gratiam, illud appellat.*

## ARTICULUS V.

Utrum institutio hujus sacramenti fuerit conveniens (infra, quæst. 74, art. 4, corp., et ad 1, et quæst. 80, art. 8, ad 1; et 4, disput. 8, q. 1, art. 3; et 1 Cor. 11, lect. 4, col. 4, et lec. 5, col. 1, fin.).